
EVENTO - LRF, Art. 16, "caput”.

PPA - Plano Plurianual - Lei n° 998/2021 de 2022 a 2025
LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias - Lei n° 1.108/2023
LOA - Lei Orçamentária Anual - Lei n° 1.141/2023

Descrição 2023 2024 2025

(A) Superávit financeiro do exercício anterior R$ 0,00 0,00 0,00

(B) Receita prevista no orçamento R$ 206.997.300,00 218.402.851,23 230.415.008,05

(C) RCL projetada R$     148.259.541,10     156.428.641,82           165.032.217,12 

(D) (A+B) Disp. Financ. p/ Despesas 
Fixadas no Orçamento. R$

206.997.300,00 218.402.851,23 230.415.008,05

(E) Custo da nova despesa “Incremento" no ano (cargos providos) 3.393.481,46 4.566.536,78 4.566.536,78

(F) Custo da nova despesa “Incremento" no ano (cargos totais) 6.600.163,58 8.773.388,18 8.773.388,18

(G) (E/C)  Estim. do impacto Financeiro "Incremento”  sobre RCL (%) 
(cargos providos)

2,2889% 2,9192% 2,7671%

(H) (E/D)  Estim. do impacto orçamentário “Incremento”  sobre 
Disponibilidade Financeira (%) (cargos providos)

1,6394% 2,0909% 1,9819%

(I) (F/C)  Estim. do impacto Financeiro "Incremento”  sobre RCL (%) 
(cargos totais)

4,4518% 5,6086% 5,3162%

(J) (F/D)  Estim. do impacto orçamentário “Incremento”  sobre 
Disponibilidade Financeira (%) (cargos totais)

3,1885% 4,0171% 3,8076%

(K) Incremento Despesas com terceirização de mão de obra 3.406.297,11        3.406.297,11        3.406.297,11              

(L) Despesa com pessoal projetada R$ (cargos providos) 71.266.409,62 72.439.464,94 72.439.464,94

(M) Despesa com pessoal projetada R$ (cargos totais) 74.473.091,75 76.646.316,34 76.646.316,34

(N) (L/C) Despesa com pessoal projetada % (cargos providos) 48,07% 46,31% 43,89%

(O) (M/C) Despesa com pessoal projetada % (cargos totais) 50,23% 49,00% 46,44%

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Estimativa de Impacto Orçamentário Financeiro Art.16 – L.R.F.

(    ) Criação ( X ) Expansão (  ) Aperfeiçoamento

REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA

INDICAÇÃO LEGISLAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VIGENTE ORIGEM DOS RECURSOS LRF, Art. 17, § 2º.

( x ) Previsão Orçam. Inicial
(    ) Crédito Adicional
(    ) Superávit Exercício Anterior

PREMISSAS E METODOLOGIA DE CÁLCULO – LRF - Art. 16, § 2º.

Conforme os diplomas legais acima mencionados, existe previsão para a despesa do gênero. Com efeito, tomamos a iniciativa de 
formalizar este processo administrativo que tem como objetivo cumprir os pressupostos do art. 16 da Lei de Responsabilidade 
Fiscal, no que concerne à estimativa do impacto financeiro e orçamentário dessa operação, juntando, para tal, os documentos 
que o instrui, cuja permissão e metodologia estão fundamentadas da seguinte forma:

1) Relativamente ao impacto financeiro e orçamentário do exercício em que a despesa venha a se iniciar, foi tomada por base a 
previsão integral da receita para o respectivo exercício, não computando superávit financeiro do exercício anterior, visto que não 
houve o fechamento do Balanço Patrimonial de 2023.

2) Com relação aos dois exercícios subsequentes, foram computadas apenas as despesas decorrentes da manutenção de novas 
ações propostas nos termos da Lei.

3) Em Receita Prevista (B) utilizou-se a Receita Prevista no Orçamento para 2024. Nos dois anos subsequentes inflacionou-se 
5,51% para 2025 (Expectativa de Mercado IPCA + PIB, Boletim FOCUS 01/03/2024) e 5,5% para 2026 (Expectativa de Mercado 
IPCA + PIB, Boletim FOCUS 01/03/2024). 

4) Com relação aos três exercícios para projeção da RCL (C), para 2024 utilizou-se a RCL projetada, considerando a RCL até 
dezembro e inflacionou-se 5,53% (Expectativa de Mercado IPCA + PIB, Boletim FOCUS 01/03/2024). Nos dois anos subsequentes 
inflacionou-se 5,51% para 2025 (Expectativa de Mercado IPCA + PIB, Boletim FOCUS 01/03/2024) e 5,50% para 2026 (Expectativa 
de Mercado IPCA + PIB, Boletim FOCUS 01/03/2024).

5) Em Custo da Nova Despesa (E) calculou-se a reestruturação de cargos e salários do município, referente aos cargos 
ocupados até o presente momento. Para 2024, considerou-se o proporcional a 09 (nove) meses, considerando início da despesa 
em abril. Para os anos de 2025 e 2026, considerou-se 12 meses, somando ainda 13º salário e 1/3 de férias. (anexo I)

6) Já em Custo da Nova Despesa (F) calculou-se a reestruturação de cargos e salários do município referente ao total de todos 
os cargos existentes, sendo eles ocupados e vagos, deduzindo os cargos que serão extintos pelo Projeto de Lei. Para 2024, 
considerou-se o proporcional a 09 (nove) meses, considerando início da despesa em abril. Para os anos de 2025 e 2026, 
considerou-se 12 meses, somando ainda 13º salário e 1/3 de férias. (anexo II)

8) Para cálculo da Despesa com pessoal projetada (M), para 2024, calculou-se a despesa com pessoal projetada, considerando o 
total de cargos disponíveis, sendo eles ocupados e vagos e considerando a despesa com pessoal até fevereiro de 2024 somado o 
custo da nova despesa anual proporcional (F). Para os anos de 2025 considerou-se a despesa com pessoal somando o custo da 
despesa total anual e para 2026 levou-se em consideração a despesa com pessoal do ano anterior, sem previsão de reajuste 
salarial. Consideramos para o estudo o incremento da despesa decorrente da Revisão Geral Anual, anteriormente 
encaminhado a este estudo e considerou-se ainda a incorporação das despesas provenientes de terceirização de mão de obra 
(K).

10) No Percentual da Despesa com Pessoal Projetada (%) (O) considerou-se a despesa de pessoal projetada (M), dividindo pela 
RCL projetada (C). (Total de Cargos disponíveis, sendo eles ocupados e vagos)

                            PREFEITO MUNICIPAL                         

7) Para cálculo da Despesa com pessoal projetada (L), para 2024, calculou-se a despesa com pessoal projetada, considerando 
somente os cargos ocupados atualmente e considerando a despesa com pessoal até fevereiro de 2024 somado o custo da nova 
despesa anual proporcional (E). Para os anos de 2025 considerou-se a despesa com pessoal somando o custo da despesa total 
anual e para 2026 levou-se em consideração a despesa com pessoal do ano anterior, sem previsão de reajuste salarial. 
Consideramos para o estudo o incremento da despesa decorrente da Revisão Geral Anual, anteriormente encaminhado a este 
estudo e considerou-se ainda a incorporação das despesas provenientes de terceirização de mão de obra (K).

9) No Percentual da Despesa com Pessoal Projetada (%) (N) considerou-se a despesa de pessoal projetada (L), dividindo pela RCL 
projetada (C). (Cargos Ocupados)

Igarapava, 24 de março de 2024

______________________________________________
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Igarapava, 24 de março de 2024          ____________________________________________
                                                                              PREFEITO MUNICIPAL                         

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS - (LRF, art. 16, inciso II).

Na qualidade de ordenador de despesas, DECLARO que o presente gasto tem suficiente dotação orçamentária, 
firme e consistente expectativa de suporte de caixa e possui compatibilidade com o PPA - Plano Plurianual e com a 
LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes. 

          

Igarapava, 24 de março de 2024          ____________________________________________
                                                                              PREFEITO MUNICIPAL                         

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 
(LRF, arts. 20, 21, 22 E 59).+B2:F8

Ao apurar a matéria acerca da despesa com pessoal cabe evidenciar os limites legais a que serão examinados. 
Limite máximo (incisos I, II e III, art 20 da LRF) 54,00 % 
Limite prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF ) 51,30 % 
Limite de alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF ) 48,60 % 

          

Igarapava, 24 de março de 2024           ____________________________________________
                                                                              PREFEITO MUNICIPAL                         

DESPACHO ADMINISTRATIVO - (LRF, art. 16, inciso I).

Visto. De acordo com presente procedimento administrativo e ratificando-o integralmente, determino que deste 
faça parte a declaração abaixo, na forma do art. 16, inciso I, da LRF, reputando, cumpridas as formalidades legais. 
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Cargo Carga Horária Referência 
Salarial Atual

Referência 
Salarial 
Nova

Cargos 
Providos 

(a)

Valor Salarial 
Atual (b)

Valor Salarial 
Novo (c)

Incremento 
Vencimento 

(d) = (c-b)

Incremento 
Mensal Cargos 
Providos (e) = 

(a*d)

Alíquota 
Patronal (f)

Incremento Total 
Mensal Cargos 
Providos (g) = 

(e*f+e)

Agente Comunitário 40 horas T2.8  F 5 2.666,40                  2.840,00             173,60                  868,00 22,05% 1.059,39                 
Agente Comunitário ESF - CLT 40 horas T2.8  F 25 2.666,40                  2.840,00             173,60               4.340,00 22,05% 5.296,97                 
Agente de Campo 40 horas T2.8  F 19 2.666,40                  2.840,00             173,60               3.298,40 22,05% 4.025,70                 
Agente de Habilitação 30 horas T2.12  J 0 4.356,53                  4.750,00             393,47                           -   22,05% -                          
Agente de Saneamento 40 horas T2.6  E 1 2.117,21                  2.494,50             377,29                  377,29 22,05% 460,48                    
Agente de Saúde Bucal 40 horas T2.2  B 0 1.395,60                  2.032,50             636,90                           -   22,05% -                          
Agente de Trânsito 40 horas T2.10  I 0 3.859,58                  4.318,18             458,60                           -   22,05% -                          
Agente do IEC (Informação Educacional Infantil) 40 horas T2.8  F 1 2.666,40                  2.840,00             173,60                  173,60 22,05% 211,88                    
Agente Previdenciário 30 horas T2.12  J 0 4.356,53                  4.750,00             393,47                           -   22,05% -                          
Ajudante de Manutenção 40 horas T1.2  A 9 1.343,10                  1.980,00             636,90               5.732,10 22,05% 6.996,03                 
Ajudante de Serviços Diversos 40 horas T1.1  A 103 1.343,10                  1.980,00             636,90             65.600,70 22,05% 80.065,65               
Ajudante de Serviços Diversos - CLT 44 horas T1.1  A 1 1.343,10                  1.980,00             636,90                  636,90 22,05% 777,34                    
Almoxarife 40 horas T2.6  E 0 2.117,21                  2.494,50             377,29                           -   22,05% -                          
Arquiteto 30 horas T2.12  J 1 4.356,53                  4.750,00             393,47                  393,47 22,05% 480,23                    
Assistente de Departamento 30 horas T2.12  J 1 4.356,53                  4.750,00             393,47                  393,47 22,05% 480,23                    
Assistente Social 30 horas T2.10  J 4 3.859,58                  4.750,00             890,42               3.561,68 22,05% 4.347,03                 
Atendente de Farmácia 40 horas T2.3  C 1 1.498,17                  2.117,97             619,80                  619,80 22,05% 756,47                    
Atendente de Laboratório 40 horas T2.3  C 0 1.498,17                  2.117,97             619,80                           -   22,05% -                          
Auditor Fiscal da Receita Municipal 40 horas T2.10  K 2 3.859,58                  5.029,30          1.169,72               2.339,44 22,05% 2.855,29                 
Auxiliar Administrativo 40 horas T2.3  C 47 1.498,17                  2.117,97             619,80             29.130,60 22,05% 35.553,90               
Auxiliar Administrativo - CLT 40 horas T2.3  C 2 1.498,17                  2.117,97             619,80               1.239,60 22,05% 1.512,93                 
Auxiliar de Cirurgião Dentista - ESF 40 horas T2.1  A 2 1.343,10                  1.980,00             636,90               1.273,80 22,05% 1.554,67                 
Auxiliar de Consultório Dentário 30 horas T2.2  A 10 1.395,60                  1.980,00             584,40               5.844,00 22,05% 7.132,60                 
Auxiliar de Cuidados Diários 40 horas T2.3  C 16 1.498,17                  2.117,97             619,80               9.916,80 22,05% 12.103,45               
Auxiliar de Educador Cuidador Institucional 40 horas T1.1  C 0 1.343,10                  2.117,97             774,87                           -   22,05% -                          
Auxiliar de Enfermagem 40 horas T2.4  D 5 1.673,99                  2.267,04             593,05               2.965,25 22,05% 3.619,09                 
Auxiliar de Enfermagem - CLT 40 horas T2.4  D 0 1.673,99                  2.267,04             593,05                           -   22,05% -                          
Bibliotecário 30 horas T2.10  J 1 3.859,58                  4.750,00             890,42                  890,42 22,05% 1.086,76                 
Biomédico 30 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Carpinteiro 40 horas T1.4  A 0 1.481,07                  1.980,00             498,93                           -   22,05% -                          
Cirurgião Dentista - CLT (4 hrs) 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Cirurgião Dentista (4 hrs) 20 horas T2.10  J 9 3.859,58                  4.750,00             890,42               8.013,78 22,05% 9.780,82                 
Cirurgião Dentista Especialista em Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial 20 horas T2.10  J 0

3.859,58          
        4.750,00             890,42                           -   22,05%

-                          
Cirurgião Dentista Especialista em Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial - CLT 20 horas T2.10  J 0

3.859,58          
        4.750,00             890,42                           -   22,05%

-                          
Cirurgião Dentista Especialista em Implante 20 horas T2.10  J 1 3.859,58                  4.750,00             890,42                  890,42 22,05% 1.086,76                 
Cirurgião Dentista Especialista Endodontia 20 horas T2.10  J 1 3.859,58                  4.750,00             890,42                  890,42 22,05% 1.086,76                 
Cirurgião Dentista Especialista Ortodontia 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          

Cirurgião Dentista Especialista Periodontia - CLT 20 horas T2.10  J 0
3.859,58          

        4.750,00             890,42                           -   22,05%
-                          

Cirurgião Dentista PSF 40 horas T2.14  L 6 6.369,96                  7.771,35          1.401,39               8.408,34 22,05% 10.262,38               

ANEXO I  - REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA - CARGOS PROVIDOS
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Contador 30 horas T2.10  J 1 3.859,58                  4.750,00             890,42                  890,42 22,05% 1.086,76                 
Controlador Interno 30 horas T2.13  N 0         8.322,32 
Coordenador de Eventos Culturais 40 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          

Coordenador de Programas e Projetos Sociais 40 horas T2.14  L 0 6.369,96                  6.369,96                      -                             -   22,05% -                          

Coordenador de Serviços 40 horas T2.10  J 1 3.859,58                  4.750,00             890,42                  890,42 22,05% 1.086,76                 
Coordenador do CRAS 40 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Coordenadro do Serviço de Acolhimento 
Institucional 40 horas T2.10  J 0

3.859,58          
        4.750,00             890,42                           -   22,05%

-                          
Cozinheiro 40 horas T1.3  A 2 1.343,10                  1.980,00             636,90               1.273,80 22,05% 1.554,67                 
Educador Ambiental 40 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Educador Cuidador Institucional 40 horas T2.3  D 0 1.498,17                  2.267,04             768,87                           -   22,05% -                          
Educardor de Saúde Pública 30 horas T2.14  L 1 6.369,96                  6.369,96                      -                             -   22,05% -                          
Eletricista 40 horas T1.4  B 1 1.481,07                  2.032,50             551,43                  551,43 22,05% 673,02                    
Encanador 40 horas T1.4  B 0 1.481,07                  2.032,50             551,43                           -   22,05% -                          
Encarregado da Merenda Escolar 40 horas T2.7  E 1 2.264,96                  2.494,50             229,54                  229,54 22,05% 280,15                    
Encarregado de Cadastro - CLT 30 horas T2.12  J 1 4.356,53                  4.750,00             393,47                  393,47 22,05% 480,23                    
Encarregado de Turma 40 horas T1.4  A 1 1.481,07                  1.980,00             498,93                  498,93 22,05% 608,94                    
Encarregado Divisão de Trânsito 40 horas T2.14  L 1 6.369,96                  6.369,96                      -                             -   22,05% -                          
Encarregado Transporte Municipal 40 horas T2.7  E 0 2.264,96                  2.494,50             229,54                           -   22,05% -                          
Enfermeiro 30 horas T2.10  I 6 3.859,58                  4.318,18             458,60               2.751,60 22,05% 3.358,33                 
Enfermeiro do Trabalho 40 horas T2.10  I 0 3.859,58                  4.318,18             458,60                           -   22,05% -                          
Enfermeiro PSF 40 horas T2.13  K 1 5.029,30                  5.513,11             483,81                  483,81 22,05% 590,49                    
Engenheiro Agrônomo 30 horas T2.10  J 1 3.859,58                  4.750,00             890,42                  890,42 22,05% 1.086,76                 
Engenheiro Ambiental 30 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Engenheiro Civil 30 horas T2.12  J 2 4.356,53                  4.750,00             393,47                  786,94 22,05% 960,46                    
Facilitador de Oficina 40 horas T2.3  C 0 1.498,17                  2.117,97             619,80                           -   22,05% -                          
Farmacêutico 30 horas T2.10  J 1 3.859,58                  4.750,00             890,42                  890,42 22,05% 1.086,76                 
Fiscal de Comércio 40 horas T2.5  E 0 2.091,57                  2.494,50             402,93                           -   22,05% -                          
Fiscal do Meio Ambiente 40 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Fisioterapeuta 30 horas T2.10  J 9 3.859,58                  4.750,00             890,42               8.013,78 22,05% 9.780,82                 
Fonoaudiólogo 30 horas T2.10  J 3 3.859,58                  4.750,00             890,42               2.671,26 22,05% 3.260,27                 
Inspetor de Alunos 40 horas T2.2  B 26 1.395,60                  2.032,50             636,90             16.559,40 22,05% 20.210,75               
Inspetor de Alunos - CLT 40 horas T2.2  B 0 1.395,60                  2.032,50             636,90                           -   22,05% -                          
Jardineiro 40 horas T1.3  A 1 1.343,10                  1.980,00             636,90                  636,90 22,05% 777,34                    
Jardineiro - CLT 44 horas T1.3  A 0 1.343,10                  1.980,00             636,90                           -   22,05% -                          
Jornalista 30 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Mecânico 40 horas T1.7  E 0 2.264,95                  2.494,50             229,55                           -   22,05% -                          
Mecânico - CLT 40 horas T1.7  E 0 2.264,95                  2.494,50             229,55                           -   22,05% -                          
Médico (4 hrs) 20 horas T2.10  J 2 3.859,58                  4.750,00             890,42               1.780,84 22,05% 2.173,52                 
Médico Cardiologista 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Cirurgião Vascular 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Clinico Geral 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Dermatologia 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico do Trabalho 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Endocrinologista 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico ESF - CLT 40 horas T2.18  P 1 14.841,26              14.841,26                      -                             -   22,05% -                          
Médico Gastroenterologista 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
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Médico Ginecologista/Obstetra 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Neurologista 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Oftalmologista 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Ortopedista 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Otorrinolaringologista 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Pediatra 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Psiquiatra 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Reumatologista 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Ultrassonografista 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Urologista 20 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Médico Veterinário 30 horas T2.10  J 2 3.859,58                  4.750,00             890,42               1.780,84 22,05% 2.173,52                 
Mestre de Obras 40 horas T1.9  I 0 4.065,93                  4.318,18             252,25                           -   22,05% -                          
Monitor de Curso de Informática 40 horas T2.3  C 0 1.498,17                  2.117,97             619,80                           -   22,05% -                          
Monitor de Curso Profissionalizante 40 horas T2.2  B 0 1.395,60                  2.032,50             636,90                           -   22,05% -                          
Motorista 40 horas T1.6  E 41 1.818,07                  2.494,50             676,43             27.733,63 22,05% 33.848,90               
Motorista - CLT 40 horas T1.6  E 1 1.818,07                  2.494,50             676,43                  676,43 22,05% 825,58                    
Nutricionista 30 horas T2.10  J 4 3.859,58                  4.750,00             890,42               3.561,68 22,05% 4.347,03                 
Oficial Administrativo 30 horas T2.6  E 29 2.117,21                  2.494,50             377,29             10.941,41 22,05% 13.353,99               
Oficial Administrativo - CLT 30 horas T2.6  E 1 2.117,21                  2.494,50             377,29                  377,29 22,05% 460,48                    
Operador de Água - CLT 44 horas T1.1  A 0 1.343,10                  1.980,00             636,90                           -   22,05% -                          
Operador de Estrada - CLT 44 horas T1.1  A 1 1.343,10                  1.980,00             636,90                  636,90 22,05% 777,34                    
Operador de Máquina 40 horas T1.6  E 1 1.818,07                  2.494,50             676,43                  676,43 22,05% 825,58                    
Operador de Máquina - CLT 44 horas T1.6  E 1 1.818,07                  2.494,50             676,43                  676,43 22,05% 825,58                    
Orientador Social 40 horas T2.6  E 0 2.117,21                  2.494,50             377,29                           -   22,05% -                          
Pedreiro 40 horas T1.5  B 7 1.590,96                  2.032,50             441,54               3.090,78 22,05% 3.772,30                 
Pintor 40 horas T1.5  B 5 1.590,96                  2.032,50             441,54               2.207,70 22,05% 2.694,50                 
Pregoeiro 40 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Procurador Municipal - 20 hrs 20 horas T2.13  M 5 5.029,30                  7.578,68          2.549,38             12.746,90 22,05% 15.557,59               
Protético 30 horas T2.7  J 0 2.264,96                  4.750,00          2.485,04                           -   22,05% -                          
Psicólogo 30 horas T2.10  J 15 3.859,58                  4.750,00             890,42             13.356,30 22,05% 16.301,36               
Recepcionista 40 horas T2.3  C 0 1.498,17                  2.117,97             619,80                           -   22,05% -                          
Servente 40 horas T1.1  A 30 1.343,10                  1.980,00             636,90             19.107,00 22,05% 23.320,09               
Servente - CLT 40 horas T1.1  A 1 1.343,10                  1.980,00             636,90                  636,90 22,05% 777,34                    
Sociólogo 40 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          
Supervisor de Equipe 40 horas T2.8  F 2 2.666,40                  2.840,00             173,60                  347,20 22,05% 423,76                    
Supervisor de Obras 40 horas T1.8  E 1 2.489,62                  2.494,50                  4,88                       4,88 22,05% 5,96                        
Técnico Agrícola 40 horas T2.5  E 1 2.091,57                  2.494,50             402,93                  402,93 22,05% 491,78                    
Técnico de Enfermagem 30 horas T2.7  D 1 2.264,96                  2.267,04                  2,08                       2,08 22,05% 2,54                        
Técnico de Enfermagem 8 hrs 40 horas T2.8.1  G 19 3.020,75                  3.022,72                  1,97                     37,43 22,05% 45,68                      
Técnico de Laboratório 40 horas T2.9  H 1 3.444,44                  3.564,44             120,00                  120,00 22,05% 146,46                    
Técnico de Segurança do Trabalho 40 horas T2.7  G 0 2.264,96                  3.022,72             757,76                           -   22,05% -                          
Telefonista 30 horas T2.5  D 1 2.091,57                  2.267,04             175,47                  175,47 22,05% 214,16                    
Terapeuta Ocupacional 30 horas T2.10  J 2 3.859,58                  4.750,00             890,42               1.780,84 22,05% 2.173,52                 
Tesoureiro - CLT 30 horas T2.10  J 1 3.859,58                  4.750,00             890,42                  890,42 22,05% 1.086,76                 
Vigia 40 horas T1.3  A 13 1.343,10                  1.980,00             636,90               8.279,70 22,05% 10.105,37               
Visitador Sanitário 40 horas T2.8  F 4 2.666,40                  2.840,00             173,60                  694,40 22,05% 847,52                    
Zootecnista 30 horas T2.10  J 0 3.859,58                  4.750,00             890,42                           -   22,05% -                          

TOTAL 526 404.319,09   499.107,43   86.466,02      308.933,63         22,05% 377.053,50          
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Incremento mês 377.053,50        
Incremento Proporcional (9 meses) 3.393.481,46    
Incremento Anual (12 meses) 4.524.641,94    
Incremento 13º Salário 31.421,12          
Incremento 1/3 Férias Salário 10.473,71          
TOTAL GERAL 2024  e 2025 3.393.481,46    
TOTAL GERAL 2025 e 2026 4.566.536,78    

REVISÃO GERAL ANUAL
Incremento mês 238.840,54     
Incremento Anual (12 meses) 2.866.086,48  
Incremento 13º Salário 238.840,54     
Incremento 1/3 Férias Salário 79.613,51       
TOTAL GERAL 2024, 2025 e 2026 3.184.540,53  

Contrato 035.2021 - Manut. Veículos Leves 538.918,03        
Pregão Presencial 05/2018 65.000,00          
Pregão Presencial 025/2016 939.960,00        
Dispensa 005/2021 4.000,00            
Médicos Especialistas - Contrato 01.2017 51.000,00          
Contrato 169.2020 - Monitoramento de Imagens 9.915,36            
Contrato 150.2019 - Coleta de Lixo 1.785.503,72    
Contrato 079.2021 - Diagnóstico Educacional 12.000,00          
TOTAL A SER INCLUÍDO LC 178 3.406.297,11    

                            PREFEITO MUNICIPAL                         

CARGOS PROVIDOS

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

Igarapava, 24 de março de 2024

______________________________________________

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

E
 R

IC
A

R
D

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

A
T

T
A

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//i

ga
ra

pa
va

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
9D

C
-1

0A
1-

10
74

-6
A

9E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
9D

C
-1

0A
1-

10
74

-6
A

9E



Cargo Carga Horária Referência 
Salarial Atual

Referência 
Salarial 
Nova

Cargos 
Vagos (a)

Cargos 
Providos (b)

Total Cargos 
(c) = (a+b)

Valor Salarial 
Atual (d)

Valor Salarial 
Novo (e)

Incremento 
Vencimento 

(f) = (e-d)

Incremento 
Mensal Total 

Cargos (g) = (c*f)

Alíquota 
Patronal (h)

Incremento 
Total Mensal 

Total Cargos (i) 
= (g*h+g)

Agente Comunitário 40 horas T2.8  F 5 5 10 2.666,40                    2.840,00              173,60                1.736,00 22,05%              2.118,79 
Agente Comunitário ESF - CLT 40 horas T2.8  F 66 25 91 2.666,40                    2.840,00              173,60              15.797,60 22,05%            19.280,97 
Agente de Campo 40 horas T2.8  F 2 19 21 2.666,40                    2.840,00              173,60                3.645,60 22,05%              4.449,45 
Agente de Habilitação 30 horas T2.12  J 1 0 1 4.356,53                    4.750,00              393,47                   393,47 22,05%                 480,23 
Agente de Saneamento 40 horas T2.6  E 1 1 2 2.117,21                    2.494,50              377,29                   754,58 22,05%                 920,96 
Agente de Saúde Bucal 40 horas T2.2  B 6 0 6 1.395,60                    2.032,50              636,90                3.821,40 22,05%              4.664,02 
Agente de Trânsito 40 horas T2.10  I 2 0 2 3.859,58                    4.318,18              458,60                   917,20 22,05%              1.119,44 
Agente do IEC (Informação Educacional Infantil) 40 horas T2.8  F 1 1 2 2.666,40                    2.840,00              173,60                   347,20 22,05%                 423,76 
Agente Previdenciário 30 horas T2.12  J 1 0 1 4.356,53                    4.750,00              393,47                   393,47 22,05%                 480,23 
Ajudante de Manutenção 40 horas T1.2  A 6 9 15 1.343,10                    1.980,00              636,90                9.553,50 22,05%            11.660,05 
Ajudante de Serviços Diversos 40 horas T1.1  A 8 103 111 1.343,10                    1.980,00              636,90              70.695,90 22,05%            86.284,35 
Ajudante de Serviços Diversos - CLT 44 horas T1.1  A 1 1 2 1.343,10                    1.980,00              636,90                1.273,80 22,05%              1.554,67 
Almoxarife 40 horas T2.6  E 1 0 1 2.117,21                    2.494,50              377,29                   377,29 22,05%                 460,48 
Arquiteto 30 horas T2.12  J 0 1 1 4.356,53                    4.750,00              393,47                   393,47 22,05%                 480,23 
Assistente de Departamento 30 horas T2.12  J 2 1 3 4.356,53                    4.750,00              393,47                1.180,41 22,05%              1.440,69 
Assistente Social 30 horas T2.10  J 12 4 16 3.859,58                    4.750,00              890,42              14.246,72 22,05%            17.388,12 
Atendente de Farmácia 40 horas T2.3  C 1 1 2 1.498,17                    2.117,97              619,80                1.239,60 22,05%              1.512,93 
Atendente de Laboratório 40 horas T2.3  C 1 0 1 1.498,17                    2.117,97              619,80                   619,80 22,05%                 756,47 
Auditor Fiscal da Receita Municipal 40 horas T2.10  K 0 2 2 3.859,58                    5.029,30          1.169,72                2.339,44 22,05%              2.855,29 
Auxiliar Administrativo 40 horas T2.3  C 50 47 97 1.498,17                    2.117,97              619,80              60.120,60 22,05%            73.377,19 
Auxiliar Administrativo - CLT 40 horas T2.3  C 0 2 2 1.498,17                    2.117,97              619,80                1.239,60 22,05%              1.512,93 
Auxiliar de Cirurgião Dentista - ESF 40 horas T2.1  A 1 2 3 1.343,10                    1.980,00              636,90                1.910,70 22,05%              2.332,01 
Auxiliar de Consultório Dentário 30 horas T2.2  A 2 10 12 1.395,60                    1.980,00              584,40                7.012,80 22,05%              8.559,12 
Auxiliar de Cuidados Diários 40 horas T2.3  C 24 16 40 1.498,17                    2.117,97              619,80              24.792,00 22,05%            30.258,64 
Auxiliar de Educador Cuidador Institucional 40 horas T1.1  C 5 0 5 1.343,10                    2.117,97              774,87                3.874,35 22,05%              4.728,64 
Auxiliar de Enfermagem 40 horas T2.4  D 15 5 20 1.673,99                    2.267,04              593,05              11.861,00 22,05%            14.476,35 
Auxiliar de Enfermagem - CLT 40 horas T2.4  D 3 0 3 1.673,99                    2.267,04              593,05                1.779,15 22,05%              2.171,45 
Bibliotecário 30 horas T2.10  J 0 1 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Biomédico 30 horas T2.10  J 2 0 2 3.859,58                    4.750,00              890,42                1.780,84 22,05%              2.173,52 
Carpinteiro 40 horas T1.4  A 1 0 1 1.481,07                    1.980,00              498,93                   498,93 22,05%                 608,94 
Cirurgião Dentista - CLT (4 hrs) 20 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Cirurgião Dentista (4 hrs) 20 horas T2.10  J 11 9 20 3.859,58                    4.750,00              890,42              17.808,40 22,05%            21.735,15 
Cirurgião Dentista Especialista em Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial 20 horas T2.10  J 2 0 2

3.859,58           
         4.750,00              890,42                1.780,84 22,05%              2.173,52 

Cirurgião Dentista Especialista em Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial - CLT 20 horas T2.10  J 1 0 1

3.859,58           
         4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 

Cirurgião Dentista Especialista em Implante 20 horas T2.10  J 0 1 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Cirurgião Dentista Especialista Endodontia 20 horas T2.10  J 0 1 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Cirurgião Dentista Especialista Ortodontia 20 horas T2.10  J 2 0 2 3.859,58                    4.750,00              890,42                1.780,84 22,05%              2.173,52 

Cirurgião Dentista Especialista Periodontia - CLT 20 horas T2.10  J 1 0 1
3.859,58           

         4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 

Cirurgião Dentista PSF 40 horas T2.14  L 2 6 8 6.369,96                    7.771,35          1.401,39              11.211,12 22,05%            13.683,17 
Contador 30 horas T2.10  J 1 1 2 3.859,58                    4.750,00              890,42                1.780,84 22,05%              2.173,52 

ANEXO II  - REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA - TOTAL DE CARGOS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

E
 R

IC
A

R
D

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

A
T

T
A

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//i

ga
ra

pa
va

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
9D

C
-1

0A
1-

10
74

-6
A

9E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
9D

C
-1

0A
1-

10
74

-6
A

9E



Controlador Interno 30 horas T2.13  N 1 0 1          8.322,32 
Coordenador de Eventos Culturais 40 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 

Coordenador de Programas e Projetos Sociais 40 horas T2.14  L 1 0 1 6.369,96                    6.369,96                      -                              -   22,05%                          -   

Coordenador de Serviços 40 horas T2.10  J 3 1 4 3.859,58                    4.750,00              890,42                3.561,68 22,05%              4.347,03 
Coordenador do CRAS 40 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Coordenadro do Serviço de Acolhimento 
Institucional 40 horas T2.10  J 1 0 1

3.859,58           
         4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 

Cozinheiro 40 horas T1.3  A 1 2 3 1.343,10                    1.980,00              636,90                1.910,70 22,05%              2.332,01 
Educador Ambiental 40 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Educador Cuidador Institucional 40 horas T2.3  D 2 0 2 1.498,17                    2.267,04              768,87                1.537,74 22,05%              1.876,81 
Educardor de Saúde Pública 30 horas T2.14  L 0 1 1 6.369,96                    6.369,96                      -                              -   22,05%                          -   
Eletricista 40 horas T1.4  B 2 1 3 1.481,07                    2.032,50              551,43                1.654,29 22,05%              2.019,06 
Encanador 40 horas T1.4  B 3 0 3 1.481,07                    2.032,50              551,43                1.654,29 22,05%              2.019,06 
Encarregado da Merenda Escolar 40 horas T2.7  E 0 1 1 2.264,96                    2.494,50              229,54                   229,54 22,05%                 280,15 
Encarregado de Cadastro - CLT 30 horas T2.12  J 0 1 1 4.356,53                    4.750,00              393,47                   393,47 22,05%                 480,23 
Encarregado de Turma 40 horas T1.4  A 3 1 4 1.481,07                    1.980,00              498,93                1.995,72 22,05%              2.435,78 
Encarregado Divisão de Trânsito 40 horas T2.14  L 0 1 1 6.369,96                    6.369,96                      -                              -   22,05%                          -   
Encarregado Transporte Municipal 40 horas T2.7  E 1 0 1 2.264,96                    2.494,50              229,54                   229,54 22,05%                 280,15 
Enfermeiro 30 horas T2.10  I 1 6 7 3.859,58                    4.318,18              458,60                3.210,20 22,05%              3.918,05 
Enfermeiro do Trabalho 40 horas T2.10  I 1 0 1 3.859,58                    4.318,18              458,60                   458,60 22,05%                 559,72 
Enfermeiro PSF 40 horas T2.13  K 7 1 8 5.029,30                    5.513,11              483,81                3.870,48 22,05%              4.723,92 
Engenheiro Agrônomo 30 horas T2.10  J 0 1 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Engenheiro Ambiental 30 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Engenheiro Civil 30 horas T2.12  J 1 2 3 4.356,53                    4.750,00              393,47                1.180,41 22,05%              1.440,69 
Facilitador de Oficina 40 horas T2.3  C 2 0 2 1.498,17                    2.117,97              619,80                1.239,60 22,05%              1.512,93 
Farmacêutico 30 horas T2.10  J 2 1 3 3.859,58                    4.750,00              890,42                2.671,26 22,05%              3.260,27 
Fiscal de Comércio 40 horas T2.5  E 1 0 1 2.091,57                    2.494,50              402,93                   402,93 22,05%                 491,78 
Fiscal do Meio Ambiente 40 horas T2.10  J 5 0 5 3.859,58                    4.750,00              890,42                4.452,10 22,05%              5.433,79 
Fisioterapeuta 30 horas T2.10  J 0 9 9 3.859,58                    4.750,00              890,42                8.013,78 22,05%              9.780,82 
Fonoaudiólogo 30 horas T2.10  J 4 3 7 3.859,58                    4.750,00              890,42                6.232,94 22,05%              7.607,30 
Inspetor de Alunos 40 horas T2.2  B 12 26 38 1.395,60                    2.032,50              636,90              24.202,20 22,05%            29.538,79 
Inspetor de Alunos - CLT 40 horas T2.2  B 1 0 1 1.395,60                    2.032,50              636,90                   636,90 22,05%                 777,34 
Jardineiro 40 horas T1.3  A 2 1 3 1.343,10                    1.980,00              636,90                1.910,70 22,05%              2.332,01 
Jardineiro - CLT 44 horas T1.3  A 1 0 1 1.343,10                    1.980,00              636,90                   636,90 22,05%                 777,34 
Jornalista 30 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Mecânico 40 horas T1.7  E 2 0 2 2.264,95                    2.494,50              229,55                   459,10 22,05%                 560,33 
Mecânico - CLT 40 horas T1.7  E 1 0 1 2.264,95                    2.494,50              229,55                   229,55 22,05%                 280,17 
Médico (4 hrs) 20 horas T2.10  J 9 2 11 3.859,58                    4.750,00              890,42                9.794,62 22,05%            11.954,33 
Médico Cardiologista 20 horas T2.10  J 3 0 3 3.859,58                    4.750,00              890,42                2.671,26 22,05%              3.260,27 
Médico Cirurgião Vascular 20 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Médico Clinico Geral 20 horas T2.10  J 4 0 4 3.859,58                    4.750,00              890,42                3.561,68 22,05%              4.347,03 
Médico Dermatologia 20 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Médico do Trabalho 20 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Médico Endocrinologista 20 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Médico PSF - CLT 40 horas T2.18  P 7 1 8 14.841,26                14.841,26                      -                              -   22,05%                          -   
Médico Gastroenterologista 20 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Médico Ginecologista/Obstetra 20 horas T2.10  J 3 0 3 3.859,58                    4.750,00              890,42                2.671,26 22,05%              3.260,27 
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Médico Neurologista 20 horas T2.10  J 2 0 2 3.859,58                    4.750,00              890,42                1.780,84 22,05%              2.173,52 
Médico Oftalmologista 20 horas T2.10  J 2 0 2 3.859,58                    4.750,00              890,42                1.780,84 22,05%              2.173,52 
Médico Ortopedista 20 horas T2.10  J 3 0 3 3.859,58                    4.750,00              890,42                2.671,26 22,05%              3.260,27 
Médico Otorrinolaringologista 20 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Médico Pediatra 20 horas T2.10  J 4 0 4 3.859,58                    4.750,00              890,42                3.561,68 22,05%              4.347,03 
Médico Psiquiatra 20 horas T2.10  J 3 0 3 3.859,58                    4.750,00              890,42                2.671,26 22,05%              3.260,27 
Médico Reumatologista 20 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Médico Ultrassonografista 20 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Médico Urologista 20 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Médico Veterinário 30 horas T2.10  J 0 2 2 3.859,58                    4.750,00              890,42                1.780,84 22,05%              2.173,52 
Mestre de Obras 40 horas T1.9  I 1 0 1 4.065,93                    4.318,18              252,25                   252,25 22,05%                 307,87 
Monitor de Curso de Informática 40 horas T2.3  C 2 0 2 1.498,17                    2.117,97              619,80                1.239,60 22,05%              1.512,93 
Monitor de Curso Profissionalizante 40 horas T2.2  B 10 0 10 1.395,60                    2.032,50              636,90                6.369,00 22,05%              7.773,36 
Motorista 40 horas T1.6  E 21 41 62 1.818,07                    2.494,50              676,43              41.938,66 22,05%            51.186,13 
Motorista - CLT 40 horas T1.6  E 0 1 1 1.818,07                    2.494,50              676,43                   676,43 22,05%                 825,58 
Nutricionista 30 horas T2.10  J 1 4 5 3.859,58                    4.750,00              890,42                4.452,10 22,05%              5.433,79 
Oficial Administrativo 30 horas T2.6  E 1 29 30 2.117,21                    2.494,50              377,29              11.318,70 22,05%            13.814,47 
Oficial Administrativo - CLT 30 horas T2.6  E 1 1 2 2.117,21                    2.494,50              377,29                   754,58 22,05%                 920,96 
Operador de Água - CLT 44 horas T1.1  A 1 0 1 1.343,10                    1.980,00              636,90                   636,90 22,05%                 777,34 
Operador de Estrada - CLT 44 horas T1.1  A 0 1 1 1.343,10                    1.980,00              636,90                   636,90 22,05%                 777,34 
Operador de Máquina 40 horas T1.6  E 5 1 6 1.818,07                    2.494,50              676,43                4.058,58 22,05%              4.953,50 
Operador de Máquina - CLT 44 horas T1.6  E 0 1 1 1.818,07                    2.494,50              676,43                   676,43 22,05%                 825,58 
Orientador Social 40 horas T2.6  E 2 0 2 2.117,21                    2.494,50              377,29                   754,58 22,05%                 920,96 
Pedreiro 40 horas T1.5  B 18 7 25 1.590,96                    2.032,50              441,54              11.038,50 22,05%            13.472,49 
Pintor 40 horas T1.5  B 1 5 6 1.590,96                    2.032,50              441,54                2.649,24 22,05%              3.233,40 
Pregoeiro 40 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Procurador Municipal - 20 hrs 20 horas T2.13  M 0 5 5 5.029,30                    7.578,68          2.549,38              12.746,90 22,05%            15.557,59 
Protético 30 horas T2.7  J 1 0 1 2.264,96                    4.750,00          2.485,04                2.485,04 22,05%              3.032,99 
Psicólogo 30 horas T2.10  J 0 15 15 3.859,58                    4.750,00              890,42              13.356,30 22,05%            16.301,36 
Recepcionista 40 horas T2.3  C 9 0 9 1.498,17                    2.117,97              619,80                5.578,20 22,05%              6.808,19 
Servente 40 horas T1.1  A 50 30 80 1.343,10                    1.980,00              636,90              50.952,00 22,05%            62.186,92 
Servente - CLT 40 horas T1.1  A 1 1 2 1.343,10                    1.980,00              636,90                1.273,80 22,05%              1.554,67 
Sociólogo 40 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Supervisor de Equipe 40 horas T2.8  F 1 2 3 2.666,40                    2.840,00              173,60                   520,80 22,05%                 635,64 
Supervisor de Obras 40 horas T1.8  E 2 1 3 2.489,62                    2.494,50                  4,88                     14,64 22,05%                   17,87 
Técnico Agrícola 40 horas T2.5  E 0 1 1 2.091,57                    2.494,50              402,93                   402,93 22,05%                 491,78 
Técnico de Enfermagem 30 horas T2.7  D 15 1 16 2.264,96                    2.267,04                  2,08                     33,28 22,05%                   40,62 
Técnico de Enfermagem 8 hrs 40 horas T2.8.1  G 6 19 25 3.020,75                    3.022,72                  1,97                     49,25 22,05%                   60,11 
Técnico de Laboratório 40 horas T2.9  H 0 1 1 3.444,44                    3.564,44              120,00                   120,00 22,05%                 146,46 
Técnico de Segurança do Trabalho 40 horas T2.7  G 5 0 5 2.264,96                    3.022,72              757,76                3.788,80 22,05%              4.624,23 
Telefonista 30 horas T2.5  D 2 1 3 2.091,57                    2.267,04              175,47                   526,41 22,05%                 642,48 
Terapeuta Ocupacional 30 horas T2.10  J 0 2 2 3.859,58                    4.750,00              890,42                1.780,84 22,05%              2.173,52 
Tesoureiro - CLT 30 horas T2.10  J 0 1 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 
Vigia 40 horas T1.3  A 23 13 36 1.343,10                    1.980,00              636,90              22.928,40 22,05%            27.984,11 
Visitador Sanitário 40 horas T2.8  F 0 4 4 2.666,40                    2.840,00              173,60                   694,40 22,05%                 847,52 
Zootecnista 30 horas T2.10  J 1 0 1 3.859,58                    4.750,00              890,42                   890,42 22,05%              1.086,76 

TOTAL 538 526 1064 404.319,09    499.107,43    86.466,02      612.733,98          22,05% 747.841,82        
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Cargo Carga Horária Referência 
Salarial Atual

Referência 
Salarial 
Nova

Cargos 
(a)

Valor 
Salarial 

Atual (b)

Valor Salarial 
Novo (c)

Incremento 
Vencimento 

(d) = (c-b)

Incremento 
Mensal Total 
Cargos (e) = 

(a*d)

Alíquota 
Patronal (f)

Incremento Total 
Mensal Total 
Cargos (g) = 

(e*f+e)
Encarregado de Transporte Municipal 40 horas T2.7  E 1 2.264,96                2.494,50             229,54             229,54 22,05%                   280,15 
Monitor de Curso Profissionalizante 40 horas T2.2  B 10 1.395,60                2.032,50             636,90          6.369,00 22,05%                7.773,36 
Monitor de Curso de Informática 40 horas T2.3  C 2 1.498,17                2.117,97             619,80          1.239,60 22,05%                1.512,93 
Agente de Habitação 30 horas T2.12  J 1 4.356,53                4.750,00             393,47             393,47 22,05%                   480,23 
Coordenador de Programas e Projetos Sociais 40 horas T2.14  L 1 6.369,96                6.369,96                      -                        -   22,05%                            -   
Agente de Saúde Bucal 40 horas T2.2  B 6 1.395,60                2.032,50             636,90          3.821,40 22,05%                4.664,02 
Agente de Trânsito 40 horas T2.10  I 2 3.859,58                4.318,18             458,60             917,20 22,05%                1.119,44 
Agente Previdenciário 30 horas T2.12  J 1 4.356,53                4.750,00             393,47             393,47 22,05%                   480,23 
Carpinteiro 40 horas T1.4  A 1 1.481,07                1.980,00             498,93             498,93 22,05%                   608,94 
Enfermeiro do Trabalho CLT 40 horas T2.10  I 1 3.859,58                4.318,18             458,60             458,60 22,05%                   559,72 
Inspetor de Alunos 40 horas T2.2  B 1 1.395,60                2.032,50             636,90             636,90 22,05%                   777,34 
Jardineiro CLT 44 horas T1.3  A 1 1.343,10                1.980,00             636,90             636,90 22,05%                   777,34 
Mecânico CLT 40 horas T1.7  E 1 2.264,95                2.494,50             229,55             229,55 22,05%                   280,17 
Protético 30 horas T2.7  J 1 2.264,96                4.750,00          2.485,04          2.485,04 22,05%                3.032,99 
Zootecnista 30 horas T2.10  J 1 3.859,58                4.750,00             890,42             890,42 22,05%                1.086,76 

TOTAL 31 41.965,77    51.170,79     9.205,02        19.200,02      22,05% 23.433,62            

Incremento mês 724.408,20        
Incremento Proporcional (9 meses) 6.519.673,78    
Incremento Anual (12 meses) 8.692.898,38    
Incremento 13º Salário 60.367,35          
Incremento 1/3 Férias Salário 20.122,45          
TOTAL GERAL 2024 e 2025 6.600.163,58    
TOTAL GERAL 2025 e 2026 8.773.388,18    

REVISÃO GERAL ANUAL
Incremento mês 238.840,54       
Incremento Anual (12 meses) 2.866.086,48   
Incremento 13º Salário 238.840,54       
Incremento 1/3 Férias Salário 79.613,51         
TOTAL GERAL 2024, 2025 e 2026 3.184.540,53   

Contrato 035.2021 - Manut. Veículos Leves 538.918,03        
Pregão Presencial 05/2018 65.000,00          
Pregão Presencial 025/2016 939.960,00        
Dispensa 005/2021 4.000,00            
Médicos Especialistas - Contrato 01.2017 51.000,00          
Contrato 169.2020 - Monitoramento de Imagens 9.915,36            
Contrato 150.2019 - Coleta de Lixo 1.785.503,72    

CARGOS TOTAIS 

CARGOS A SEREM EXTINTOS

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
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Contrato 079.2021 - Diagnóstico Educacional 12.000,00          
TOTAL A SER INCLUÍDO LC 178 3.406.297,11    

______________________________________________
                            PREFEITO MUNICIPAL                         

Igarapava, 24 de março de 2024
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 99DC-10A1-1074-6A9E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR (CPF 162.XXX.XXX-60) em 24/03/2024 22:34:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://igarapava.1doc.com.br/verificacao/99DC-10A1-1074-6A9E
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